PR, REPUBLIKA E KOSOVES e
f &3] aEpuBLIKA KOSOVA “.,':,'}(,‘E".EZ'I,‘J; f )
iy j/ MINISTRIA € ARSIMIT, “HAXHI ZEKA™ \ B
o A SHKENCES PESE \ixaed,

= DHE TEKHOLOG NSE

REKTORATI

Nr..‘Br.iNo._z OZ__EW Nr. | fagl Br. ste / No. pg /(5

Data s Datum  Date: 22142 1 J2 242 pojs 1ot

UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITES 7

“HAXHI ZEKA"

Késhilli Drejtues Ref. Daté:

KODI | ETIKES PER STAF AKADEMIK DHE STUDENTE | UNIVERSITETIT
“HAXHI ZEKA” NE PEJE

Pejé, Tetor 2020



KODI | ETIKES PER STAFIN AKADEMIK DHE STUDENTE | UNIVERSITETIT
“HAXHI ZEKA” NE PEIE

PARIMET E PERGNTHSHME
Duke u bazuar né liriné akademike t& garantuar me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés pér
veprimtari studimore, hulumtuese dhe artistike, dhe né autonoming qé gézon universiteti,
Késhilli Drejtues i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé miraton Kodin pér Stafin Akademik dhe
Studentg.
Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé népérmjet kétij dokument pércakion dhe garanton detyrat
dhe pérgjegjésité etike dhe sjelijen e pérgjegjshme t& personelit akademik, personelit
menaxherial dhe studentéve pér ndjekjen e géllimeve akademike dhe k&rkimore, pér nxitjen
e merités dhe pérsosmérisé, pdr krijimin e njé& mjedisi profesional q& éshté i bazuar mbi
standarde té rrepta shkencore dhe profesionale, respekt pér té drejtat e té tjeréve, sjellje etike
dhe ndérgjegjésimi pér ndikimin gé shkenca ka mbi njeriun dhe mijedisin gé e rrethon,
marrédh&nieve ndérpersonale dhe mbrojtjes sé vlerave individuale.
Ky dokument i kérkon personelit akademik, personelit menaxherial dhe studentéve, té
pérmbushé dhe té promovojé parimet themelore dhe vierat e etikés si¢ jané: Integriteti;
Ndershméria; Vértetésia; Transparenca; Respekt pér té tjerét; Llogaridh&nia; Drejtési; Barazi,
Drejtési Sociale; Mirébesimi; Objektiviteti: Singeriteti; Liria Akademike

Nenil
Qéllimi
Ky Kod ka pér géllim ndértimin e njé mjedisi funksional akademik t& punés, nxitjen e sjelljes
5& virtytshme si dhe parandalimin dhe trajtimin e rasteve & sjelljeve joetike ose té paligjshme
brenda universitetit.
Synon té ruajé vlerat themelore t& komunitetit akademik, té ndérgjegjésojé personelin
akademik, personelin menaxherial dhe studentét dhe t& ndértojé kulturé institucionale dhe
akademike t& bazuar né standardet etike, ligjore, té sigurojé ambient bashk&punues
akademik, nd&rmjet personelit akademik dhe administrativ, me studentét, dhe me secilin
person ose grup tjetér gé kang marrédhénie kontraktuale ose interes gé ka té béjé mé punén
e universitetit.
Siguron njohjen dhe respekiimin e té drejtave dhe lirive individuale akademike si dhe siguron
respektimin e detyrave dhe pérgjegjésive etike t& personelit akademik, personelit
menaxherial dhe studentéve ndaj institucionit. Pércakton rregullat e sjelljes s& komunitetit
akademik dhe aktergve té lartcekur qé n& ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté gézojné
marrédhénie me Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé.
Neni 2
Fusha e veprimit
Kodi i Etikés éshté i detyruesh&m pér té gjithé personelit akademik, personelit menaxherial
dhe studentéve, pavarésisht nga forma dhe ligji i kontratés s& punés, personel akademik,
bashképunétoré té rregullt dhe t& angazhuar, hulumtuesit, laborantét, stafin menaxherial
dhe studentét gé jané pjesé e Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé.
Kodi i Etikés shirin efektet e tij né giithé veprimtariné dhe funksionimin e Késhillit t& Etikés.
Personeli administrativ ka Kod vecanté té Etikés andaj nuk pérfshihet né kété Kod.




KREU |

PERGIEGJESIA, PAVARESIA KEQPERDORIN | DETYRES DHE KONFLIKTI | INTERESAVE

Neni 3
Pérgjegjésité dhe konflikti i interesave

Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé &shté institucion [ liré dhe i pavarur nga té gjitha format dhe
kusht&zimet e interesave té jashtme. Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé kérkon gé anétarét e
tij, né kryerjen e detyrave té tyre institucionale, t& respektojng parimet e korrektésisé dhe
paanésisé, duke punuar para sé gjithash né interes té universitetit duke shmangur situatat e
konfliktit t& interesave. Cdo anétar i persaonelit akademik, personelit menaxherial dhe
studentéve t& Universitetit “Haxhi Zeka” né& Pejé, gjaté kryerjes sé detyrés duhet té&
angazhohet gé&:

a.
b.
c.

S@E ™

Té promovojé interesat mé té mira t& Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejég;

Té nxisé misionin, vizionin dhe vlerat e universitetit;

Té ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé

dhe integritetit té tij;

Té shfagé dhe reflektoj integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né té

gjithé veprimet e tij;

Té sigurojé ambient t& respektit reciprok, té& paanshmérisé dhe bashké&punimit;

Té ruajé fshehtésiné e t& gjitha ¢céshtjeve gé konsiderohen konfidenciale;

T& sigurojé pavarésiné e gjykimit t& drejté nga interesat kontradiktore;

T& sigurojé q& marrédhéniet aé jané ose mund té perceptohen si konflikte interesi, té jené
plotésisht t& hapura dhe té ndigen nga udhézimet e organeve drejtuese t& universitetit;
Té keté pérputhshméri me politikat dhe procedurat e Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé
dhe ligjet né fugj;

Té demonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve té universitetit;

Té& respektojé orarin e punés té vendosur né marréveshje me punédh&ndsin ose eprorin;
Té respektojé aorarin mésimor t& miratuar dhe ndryshimet e tij né ¢do rast;

. Té ruajé paragitje serioze gjaté orarit té punés, qé pérfshing veshje serioze e dinjitoze;

Té pérdoré gjuhén zyrtare dhe njé fjalor t& zgjedhur, me intonacione té rregullta dhe
brenda normave té etikés e té sjelljes qytetare;

Té zbatojé me korrektési detyrén dhe urdhrat e eprorit né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore;

Té shmang# rastet kur ka konflikt interesash sipas legjislacionit né fuqi, duke i deklaruar
ato pérpara eprorit, sapo 1€ jené shfaqur;

Té mos lejojé gé marrédhéniet personale, bindjet politike apo fetare té prekin
marrédhéniet profesionale;

Té mos kérkojé dhe t8 mos pranojé né asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje,
favorizime, pagesa apo dhurime, nga studentg apo persona té tjerg, gé kang pér géltim
marrjen e rezultateve favorizuese, t& pa merituara prej tyre, apo favore e pérfitime té
tjera té cilat anétari i personelit akademik, personelit menaxherial dhe studentéve mund
t'i kryejé pér shkak té detyrés;

Té mos béjé dallime ndér studenté, vartés apo kolegé pér shkak t& njohjeve apo
preferencave personale;




t. T& mos béjé dhe té mos béhet pre e provokimeve, ngacmimeve té té gjitha formave nga
student&t apo personave té tjeré pér shkak t& punés, pér géllime qé bien né kundérshtim
me k&té Kod, akiet ligjore dhe nénligjore né fugi, si dhe me normat morale;

u. Me veprimet e tij t& mos cénojé dinjitetin, personalitetin, figurén dhe mendimet
profesionale té kolegéve dhe autoriteteve drejtuese té c¢do niveli, pavarésisht
mospérputhjeve dhe konfliktit té interesave;

Té& mos konsumojé pije alkoolike, duhan apo pije narkotike né ambientet e institucionit;

. Té mos pérdoré hapésirat universitare pér aktivitete gqé nuk lidhen me mésimdhénien;
Té mos u béjé presian studentéve né cfarédolloj forme, me shkak apo pa shkak .

Té mos pérgojojé, té mos shpifé e t& mos njollosé imazhin profesional e personal té
anétaréve té tjeré te personelit akademik, personelit menaxherial dhe studentéve té
universitetit.
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Neni 4
Pérdorimi i burimeve té universitetit

Cdo anétar i universitetit duhet t& pérdoré burimet e Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé né
ményré té pérgjegjshme dhe t& duhur, n& ményré gé t& mund té justifikojé shpenzimet dhe
t8 ofrojé dokumentacionin apo informacionin e nevojshém, pér ¢farédo shpenzimi apo
kérkese financiare.

Asnjé anétari nuk i lejohet t& pérdoré apo t'u lejojé personave apo institucioneve/individéve
té jashtém pajisje té kérkimit, hapésira apo burime njerézore, materiale ose financiare té
universitetit, pér géilime t& natyrés personale dhe/ose pér géllime t& ndryshme nga ato té
institucionit universitar, apo né ¢do rast jo shprehimisht t& aprovuara nga ky i fundit.

Neni 5
Pérdorimi i emrit té€ universitetit

TEé gjithé anétarét e universitetit duhet té respekiojné emrin dhe imazhin e universitetit, me
pérjashtimin kur ka autorizim té shprehur. Asnjé anétari t& universitetit nuk i lejohet:
a. té pérdoré né ményré jo t& duhur logon dhe emrin e universitetit;
b. té& pérdorg emrin e universitetit né lidhje me veprimtari profesionale, punésime, detyra,

apo veprimtari té tjera t& jashtme, edhe jo té paguara;
c. té shprehé piképamje ngushtésisht persanale duke p&rdorur emrin e universitetit.

Neni 6
Konfidencialiteti dhe mbrojtja e t& dhénave personale

Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé siguron dhe mbron t& dreitat dhe lirité themelore, dinjitetit
dhe privatésing té té gjith& personave té punésuar né universitet, apo né& ndonjé ményré
tjetér kané krijuar raporte me universitet. Universiteti kérkon g& anétarét e komunitetit
akademik t& pérdorin té dhénat né lidhje me veprimtaring e universitetit brenda roleve qé
ata kryejné dhe né pérputhje me sekretin profesional, duke siguruar konfidencialitetin e ¢do
informacioni t& marré gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé& tyre né pérputhje me dispozitat
ligjore né fugi.

Universiteti merr p&rsipér té sigurcjé ruajten e privatésisé té cdo individi, duke pérfshiré
personelin akademik té rregullt dhe té angazhuar, stafin administrativ, studenté dhe persona
tjeré gé né ndonjé& ményré kané krijuar raporte me universitetin.



Neni 7
Kegpérdorimi i detyrés/pozicionit zyrtar

Personeli menaxherial, personeli akademik, bashképunétorét, hulumtuesit, personeli
administrativ dhe té gjith2 ata gé kané lidhje direkte me universitet nuk u lejohet té pérdorin,
direkt apo indirekt, autoritetin e pozicionit té tij/saj akademik apo té zyrés sé tij/sa] tek t&
tjerét, duke ndérhyré né punén e tjetrit me géllim g& té detyrojé personelin tjetér té
universitetit té kryejé shérbime né favor té tij apo té palés treté, me pérjashtim kur kjo éshté
parashikuar si njé detyrim juridik gé rrjedh nga obligimi i pércaktuar me Statut dhe rregullore
té tjera té universitetit.

Kegpérdorimi i pozités i referchet sjelljes gé synon marrjen e shérbimeve nga palé té tjera,
ndérhyrje né punén e tjetrit, ¢énimin e pavarésisé dhe paanshmérisé individuale dhe
pavarésisé institucionale, shérbime té cilat jané t& ndaluara shprehimisht nga ligjet né fugi
dhe me parimet e kétij Kodi.

Neni 8
Konflikti i interesit

Konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit nd&rmjet detyrés publike dhe interesave private té
zyrtarit té larté, kur ai ka interesa private té drejtpérdrejta ose t& térthorta, personale ose pasurore,

té cilat ndikojng, mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojn& né ligjshméring, transparencén,

objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit té funksionit publik.

1

Ka konflikt té interesi, kur interesi vetjak 1 njé anétari t& universitetit, me pérjashtim té
studentit, bie né kundérshtim realisht apo potencialisht me interesin, jo vetém ekonomik t&
universitetit por edhe me detyrén gé duhet kryer.

Kur eméron pérfagésuesit e tij né organe, komisione apo pérfagésime té tjera, Universiteti
merr pérsipér té shmangg té gjitha konfliktet e mundshme dhe t& veprojé para sé gjithash né
interes t& universitetit.

Cdo anétar i universitetit, g& n& njé veprim apo rrethané té caktuar ndeshet me konflikt té
interesit duhet t& njoftoj& menjéheré organin ose personin pérgjegjés apo eprorin e tij, si dhe
duhet té kufizohet nga shgyrtimet apo vendimet té mundshme gé kané té béjné me té.
Auforitet drejtuese t& Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé kané& pérgjegjésiné gé té jens té
gatshé&m pér anétarét e stafit, t& cilét duan té raportojné njé ¢éshtje apo shgetésim né ményré
konfidenciale dhe t't trajtojné me ndjeshméri, paanshméri, objektivitet dhe pa diskriminim né
situata té tilla.




KREU Il
INTEGRITET! AKADEMIK DHE SIELLIA ETYKE NE MESIMDHENIE DHE KERKIM SHKENCOR

Neni 9

Liria, autonomia dhe cilésia né mésimdhénie dhe kérkim
Universiteti njeh autonoming dhe liring e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor si vlera
themelore pér krijimin dhe transmetimin e dijes.
Universiteti promovon viera dhe veprimtari cilésore me réndési pér mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor né pérputhje me standardet ndérkombétare.
Personeli akademik, personeli menaxherial, hulumtuesit dhe té gjithé t& tjerét t& pérfshiré né
aktivitete mésimore dhe kérkimore, jané t& obliguar t& veprojné né pérputhje me standardet
mé t& larta t& ndershmérisé dhe integritetit. Aktivitete té tilla si plagjiaturg, kegpérdorim,
mashtrim, kegpérfagésim dhe falsifikim i té dhénave jané shprehimisht t& ndaluara.

Neni 10

Veprimtarité dhe pérgjegjésité gjaté procesit mésimor dhe marrédhéniet me studentét
Personeli akademik qofté i rregullt apo | angazhuar merr pérsipér té kryejé veprimtarité e tij
mésimore né pérputhje me organizimin dhe planifikimin e pérgjithshém t& strukturave
pérkatése té universitetit.
Personeli akademik nép&rmjet demonstrimit dhe nxitjes sé pérsosmérisé né kérkime,
mésimdhénie, aktivitete profesionale dhe zhvillim té politikave né nivele t& ndryshme,
Mésimdhénia éshté thelbésore pér rolin e t& gjithé personelit akademik. Mésimdhé&nésit jané
té obliguar t& k&rkojné p&rmirésim té vazhduesh8m té standardeve akademike.
Mésimdhénésit e kang pér obligim t& kontribuojné né zhvillimin e kurrikulave, hartimin e
syllabuséve dhe né ményré krijuese té& ofrojné mésimdhénie cilésore né secilén disipling.
Personeli akademik duhet té jetd shembull i ndértimit t& marrédhénieve korrekie me
studentét dhe me personelin né pérgjithési n& té gjitha nivelet. Personeli akademik &shté i
ohliguar g& gjaté ndértimit t& marrédhénieve me studentét dhe personelin né pérgjithési té
kujdeset pér rregullat e etikés.
Personeli akademik duhet t& mos béjé dhe té& mos béhet pre e provokimeve, ngacmimeve té
té gjitha formave nga studentét apo personat e tjeré pér shkak té punés, pér géllime gé bien
né kundérshtim me kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Personeli akademik duhet té pérgatité testet e provimeve, procesverbalet, njoftimet pér weh-
fage, dhe ta ruajé kété dokumentacion né ményré konfidenciale duke i respektuar standardet
ndérkombétare pér mbrojtje e privatésisé sé individit.
Vlerésimi i student&ve béhet sipas procedurave t& miratuara sipas Rregu[]ores\éé Universitetit
“Haxhi Zeka” né Pejé pér té cilat studentét njoftehen paraprakisht.
Personeli akademik i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé éshté i obliguar t& pérdoré gjuhén
zyrtare dhe njé fjalor té pérshtatshém, brenda normave té etikés sé komunikimit dhe t&
sjelljes gytetare.
Personeli akademik i Universitetit “Haxhi Zeka” né& Pejé duhet t& mos kérkojé dhe t& mos
pranojé né asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime nga
studenté apo persona té tjerg, qé kané pér géllim marrjen e rezultateve té larta, apo favore e
pérfitime té tjera té cilat anétari i personelit akademik mund t'i kryejé pér shkak t& detyrés.
ldentifikimi i rasteve té& tilla ndéshkohet sipas procedurave disiplinore t& parapara me
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10.

11.

Rregullore pér procedure disiplinore Nr.1443 /13 dhe iniciohen prané Komisionit Disiplinor
né nivel t& Rektoratit

Neni 11

Shérbimet administrative, puna né komisione dhe mekanizmat e brendshém
P&r té& pérmbushur pérgjegjésité administrative, t& vendimmarrjes, vlerésuese,
késhillédhénése dhe té tjera, anétarét e komisioneve/mekanizmave pérkatés duhet té jené té
pavarur dhe té& garantojné ohjektivitet.
Universiteti “Haxhi Zeka” n& Pejé garanton, siguron dhe mbron pavarésing e kétyre
komisioneve/mekanizmave népérmjet infrastrukturés pérkatése ligjore.
Anétarét e kétyre komisioneve-mekanizmave t8 pérberg nga personeli akademik duhet té
zbatojné me etiké, korrektési dhe pérpikméri té gjitha pérgjegjésité gé i jané pércaktuar me
kontraté apo vendim t& Dekanatit dhe Senatit.
Duhet té ruajné konfidencialitetin e vendimeve té& marra pérpara miratimit dhe publikimit t&
tyre.
Personeli ndihmés-akademik {laborantét apo hulumtues brenda institutit) duhet té zbatojné
me etiké, korrektési dhe pérpikméri té gjitha pérgjegjésité e gé u jané caktuar me kontraté.
Ata jané pérgjegjés pér zbatimin e projekteve qé& u ngarkohen. Duhet t& mbledhin dhe té
ruajné rezultatet e hulumtimit, e 18 njgjtat t& mos i fshehin apo keqpérdorin pér géllime té
tjera. Duhet t'i ruajné me konfidencialitet té gjitha rezultatet dhe evidencat gé rezultojné nga
puna kérkimore.
Drejtuesit e njésive akademike/Dekanét duhet té zbatojné me etiké, korrektési dhe pérpikéri,
paanshméri té gjitha pérgjegjésité administrative dhe té auditimit g& u jané pércaktuar.
Duhet té sigurojné ruajijen e normave etike institucionale, kolegiale brenda njésisé gé
drejtojné.
Duhet t& mhbikéqyrin punén dhe aktivitetin gé zhvillon njésia q& drejtojné.
Duhet té jenéd transparenté dhe t& paanshém né procesin e punésimit, drejtimit dhe auditimit
pér té siguruar cilési, barazi dhe etiké né mjedisin e universitetit, duke pérjashtuar interesat
apo konfliktet vetjake.
Duhet t& kultivojné& mjedis t& shéndoshé akademik dhe té frenojné veten nga veprimet gé
mund t& rezultojné né pércarje, presion, shantazh, néngmim, dhe veprime arbitrare.

Neni 12
Veprimtaria kérkimore-shkencore

Universitetit “Haxhi Zeka” né& Pejé siguron veprimtari kérkimore- shkencore pér té gjithé
komunitetin akademik dhe nga i njéjti kérkon g& veprimtariné e tyre kérkimore t& ndértojé
mbi parimin e lirisé akademike, e cila garantohet népérmjet sé drejtés pér té zgjedhur fushén
e kérkimit, pér t& grumbulluar t& dhéna empirike dhe pér t'i pérdorur ato pér géllime
kérkimore.

Mbéshtet kérkimet e pavarura dhe i mbron ato nga ndikimet negative qofté brenda apo jashts
universitetit, si edhe nga ndikimet ideologjike, politike, ekonomike, fetare, teknologjike, etj.

Kérkon nga i gjithé komuniteti akademik dhe hulumtues g& veprimtaring e tyre kérkimore-
shkencore té& respektojé parimet themelore té integritetit akademik. Sig jané: a). garancia pér
cil&sing e kérkimit; b). ndershméria né zhvillimin dhe né komunikimin e rezultateve me



transparence, drejtési dhe paanshmeéri; c). respekti pér kolegét; d). kujdesi pér trashégiming
kulturore dhe mjedisin; e). pérgjegjésia shogérore pér kérkimin.

| gjithé komuniteti akademik dhe ai hulumtues e kané pér detyré t& zbatojné parimet, normat,
standardet dhe kriteret e etikés s& kérkimit gjaté punés sé tyre kérkimore shkencore
pérkatése, si dhe t'i minimizojné rreziget dhe shkeljet t@ integritetit.

Ky Kod kérkon mbrojtjen e ndershmérisé intelektuale dhe pércakton pérgiegjésité personale
té stafit akademik dhe hulumtues pérveprimet e tyre pér njié varg praktikash qé karakterizojné
sjelljen e pérgjegjshme kérkimore duke pérfshiré:

a. Ndershméri né propozimin, kryerjen dhe raportimin e hulumtimit;
b. Transparencé né punén dhe publikimi i rezultateve;
c. Kolegialitet n& ndérveprimet shkencore, komunikime t& mira dhe ndarjen e buxhetit

ng& ményré té barabarté;

Parandalim dhe trajtim té rasteve t& cilén kangé té& b&jné me konflikt t& interesit;
Mbrojtja e integritetit njerézor gjaté kryerjes s& hulumtimeve;

Kujdesi njer&zor ndaj kafshéve gjaté kryerjes sé hulumtimeve;

Respektimi i pérgjegjésive t& ndérsjella t& mentoréve dhe trajnuesve.

@ o oo

Fugizon integritetin e k&rkimit i cili nénkupton ekzaminimin e t& dhénave me
objektivitet dhe udh&hegjen e hulumiimit nga rezultatet, e kurrsesi nga konceptet e
caktuara paraprakisht dhe t& paverifikuara.

Hulumtuesit dhe personeli vart&s kérkimor sigurojné gé gdo kontrat& a marréveshje pér
publikimin ose pérdorimin e rezultateve t& kérkimit, t& respektojé pronésing intelektuale dhe
mbrojtjen e té drejtave té autorit.

Anétarét e komunitetit universitar duhet té respektojné normat qé kané t& b&jné me pronén
intelektuale dhe plagjiaturén,

Neni 13
Plagjiatura
Plagjiatura &shté pérdorimi i ideve dhe punés sé t& tjeréve si té vetat, pa e cituar burimin
origjinal, duke shkelur t& drejtat e autoréve dhe krijimtaring e tyre intelektuale, Plagjiatura
mund & jeté e géllimshme ose efekt i njé géndrimi jo té& duhur.
Me plagjiaturé nénkuptojmaé:

a. Té vjedhé dhe té& pérvetisojé {ideté ose fjalét e tjetrit) si té vetat;

b. T& pérdoré (punén e njé tjetri) pa cituar burimin;

c. TE kryejé vjedhje letrare;

d. Té paraqesé si té re dhe origjinale njé ide apo produkt gé rrjedh ve¢se nga njé burim

ekzistues.
Plagjiatura mund t& jeté e dy llojeve:

a. Plagjiaturé e pakujdesshme ose plagjiaturé e pagéllimshme: Do té thoté qé pafajésish
ose me pakujdesi prezantchet punimi i njé personi tjetér pa e vErtetuar-cituar
burimin.

b. Plagjiatura e vullnetshme ose e géllimshme: Do t& thoté prezantim me vetédije dhe

me géllim punimin e personit tjetér si vepér e juaja pa e pranuar burimin.

C. Gdo tekst, disertacion, punim shkencor, raport, vepér artistike duhet t'i nénshtrohet
softuerit té& disponueshém pér té kontrolluar a pérmban plagjiaturé. ¢do tekst qé
pérmban tekst t& huaj konsiderchet té jeté plagjiaturé.
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d. Pérgjegjésia kryesore pér plagjiaturé e mban individi si dhe njésia akademike apo
instituti.

Studenti gé paraget njé tezé, disertacion, dokumente teknike ose ndonjé dokument tjetér té

tillé tek mbikéqyrési/mentori detyrohet t& nénshkruaj njé marréveshje déshmie se dokumenti

ka gené i pérgatitur prej tij ose asaj dhe gé dokumenti éshté vepra e tij/saj origjinale dhe pa

asnjé plagjiaturé.

Secili mbik&qyrés/ mentor duhet t& pranoj njé vértetim t& |&shuar nga pérsoni pérgjegjés i IT

apo Menaxheri i kontratés, gé déshmon se puna e béré nga studenti/-e nuk éshté plagjiaturé.

KREU Il
MOSDISKRIMINIMI DHE MUNDESITE E BARABARTA

Neni 14

Ndalimi i diskriminimit
Té gjithé andtarét e universitetit kané t& drejtén té trajtochen né ményré té barabartg, me
mirékuptim, respekt dhe nderim duke mes i'u nénshtruar né asnjé moment diskriminimit,
direkt apo indirekt, pér shkak t& njé apo mé shumé faktoréve, duke pérfshiré fené, gjining,
orientimin seksual, ndérgjegjen dhe hindjet personale, aspektin fizik dhe ngjyrén, gjuhén,
origiinén etnike apo shcgérore, nénshtetésing, kushtet personale dhe t& shéndetit,
shtatézaning, zgjedhjet familjare, moshén etj.
Pérbén diskriminim té& drejtpérdrejté kur, né bazé t& cilitdo prej motiveve té pércaktuara dhe
& sanksionuara né k&té Kod dhe né legjislacionin né fugi, njé individ trajtohet n& ményré mé
pak t& favorshme nga sa éshté trajtuar apo do trajtohej njé tjetér né njé situaté té ngjashme.
“Diskriminim i t&rthort&” éshté ajo formé diskriminimi g& ndodh kur njé dispozité, kriter apo
praktiké, e paanshme né dukje, do té vinte njé person ose grup personash né kushte jo té
favorshme, né lidhje me shkaget e parashtruara né legjislacionin né fugi, né raport me njé
tjetdr person ose grup personash, si dhe kur ajo masé, kriter a praktiké, nuk justifikohet
objektivisht nga njé& synim i ligjshém, ose kur mjetet e arritjes sé kétij synimi, ose nuk jané t&
pérshtatshme, ose nuk jané t& domosdoshme dhe né pérpjesétim té drejté me gjendjen gé e
ka shkaktuar até.
Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé kundérshton ¢do formé t& paragjykimit té padrejté
shogéror, ¢do ngacmim apo shgetésim té ardhur pér shkak té cilitdo prej motiveve té
sanksionuara né kétd Kod dhe né legjislacionin né fuqi, ¢cdo praktiké fyese apo poshtéruese,
¢cdo ide t& epérsisé moarale t& njé grupi kundrejt njé tietri.
Eshté detyré e universitetit dhe anétaréve té tij té& inkurajojé iniciativat e drejtuara né
mbrojtjen dhe vlerésimin e kategorive t& pafavorizuara, ndryshimin individual dhe kulturor.
Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé, duhet t'i jap& mundési té barabarta ¢do personi gjaté
procesit té rekrutimit, emértimit, promovimit, pagesave, trajnimeve dhe praktikave té tjera té
zbatuara né universitet pa dallim gjinie, race, origjine etnike, origjine kombétare, ngjyre,
besimi, feje, moshe, uniforme té sh&rbimit ose statusi gé ai pérfagéson, me aftési té kufizuara
mendore dhe fizike ose edhe bindjeve politike. | gjithé personeli akademik i universitetit duhet
té respektoje standardet ndérkombétare dhe normat Kushtetuese, ligjin kundér diskriminimit
té cilét parandalojné, respektojng dhe ofrojné mbrojtje ndajé sjelljeve diskriminuese,
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Neni 15
Ngacmimet seksuale dhe gjuha dhe sjellja seksiste

Universiteti “Haxhi Zeka"” né Pejé ndalon sjelljet ngacmuese t& natyrés seksuale, pérdorimin e

gjuhis seksiste, té kuptuara kéto si sjellje diskriminuese gé léndojné dinjitetin njerézor dhe u

siguron viktimave mbrojtjen e duhur, t& liré nga paragjykimi.

Ngacmimi seksual pérkufizohet "¢do formé sjelljeje e padéshiruar verbale, jo-verbale apo

fizike e njé natyre seksuale, me géllimin apo efektin e dhunimit t& dinjitetit t& njé personi, né

veganti kur krijon njé ambient kéreénues, armigésor, degradues, poshtérues ase fyes”.

Ekzistenca e njé pozicioni jo t& barabarté ndérmjet atij gé& ngacmon dhe viktimés pérbén

element réndues té keqpérdorimit apo ngacmimit seksual, pér sa mund té verifikohet se:

a. Pranimi nga ana e viktim&s &shté njé kusht pér regjistrimin, punésimin, emérimin né
universitet, apo kalimin me suksese t& vlerésimit apo provimit.

h. Pranimi ose refuzimi nga ana e viktimés pérbéjné elementé té vlerésimit qé ka réndési
pér punésimin, emérimin, ngjitjen né karrierg, favore t& ndryshme, apo t& tjera
vendime gé kané té béjné me viktimén;

Gjuha dhe sjellja seksiste, nénkupton komunikimet me pé&rmbajtje té stereotipeve gjinore,

sipas t& cilave graté duhet t& shfagin tipare té& buta/ngrohtésifjo shkathtési/me pak

inteligiencé dhe burrat duhet t& shfagin tipare té pakrahasueshme/superiore kompetencash
ku si pasojé, pérdoret gjuha gé prodhon asimetri kolegiale té& statusit dhe fugisé né favor t8
njé gjinie.

Neni 16

Nepotizmi dhe favorizim
Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé ndalon dhe dénon nepotizmin dhe favorizimin, té cilét bien
né kundérshtim me dinjitetin njerézor, me vierésimin e meritave individuale, profesionalizmin
dhe liriné akademike, me ligishméring, paanésing dhe transparencén dhe i kérkon stafit
akademik dhe ¢do anétari tjetér té universitetit t& pérmbahet nga té tilla praktika dhe t'i
referojé Késhillit té Etikés rastet e sjelljeve té dyshimta.
Kemi t& b&mé me nepotizém apo favorizém, kur njé pjesétar i personelit akademik, ndihmés
akademik apo administrativ, direkt ose indirekt, pérdor autoritetin e tij apo aftésiné bindése
pér t& dhéné pérfitime, pér té favorizuar detyra apo emérime, pér té ndikuar mbi pérfundimet
e konkurseve apo né procedurat e pérzgjedhjes gé kané té bé&jng né vecanti, por jo
ekskluzivisht, me fazén fillestare t& formimit n& karrierén universitare apo né dhénien
pérparési té fémijéve, familjaréve apo personave qé bashkéjetojné me ta.
Nepotizmi pé&rfshin gjithashtu té& gjitha format e favorizimeve ndaj studentéve dhe
bashk&punétoréve né pozita vartése, ku kjo kuptohet si sjellje e pajustifikuar dhe arbitrare gé&
bie n& kundérshtim me rregullat e mosdiskriminimit dhe njohjes sé& merités dhe mund té
démtojé prestigjin e universitetit.

Neni 17
Dhuratat dhe favoret
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Personeli akademik, menaxherial bashk&punétorét, té rregulit dhe té angazhuar e kané t&
ndaluar t& kérkojné ose té pranojng, dhurata, favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér, si dhe
té ofrojé premtime pér punén e kryer, pér veten, familjen, té& aférmit, personat ose
institucionet/organizatat me té cilat kang marrédhénie, gé ndikojné ose mund té ndikojné né
t& ardhmen né paanésingé e kryerjes sé detyrés, apo jané ose mund té jené shpérblim pér
ményrén e kryerjes sé detyrés zyrtare.

Paragrafi 1 e kétij neni nuk zbatohet né rastin e ftesave zyrtare, t& mikpritjes tradicionale, t&
dhuratave me vleré simbolike ose tradicionale, t& mirésjelljes, té cilat nuk krijojné dyshime
mbi paanshmériné e punonjésit.

N8 rast dyshimi mbi paanshméring e pérfitimeve, &shté e nevojshme té késhillohet me Zyrén
Qendrore administrative prané& Rektoratit.

Né gofté se personelit akademik t& lartcekur i ofrohet njé avantazh i padrejté, ai duhet:

a. ta refuzojé, pa pasur nevojé té pranojé até pér ta pérdorur si prové;

b. té pérpiget gé té identifikojé personin qé i bén ofertén;

c. té raportojé pérpjekjen, sa mé shpejt gé té jeté e mundur, tek eprorii tij.
KREU IV

PUBLIKIVI | TE DHENAVE INSTITUCIONALE DHE PERSONALE

Neni 18

Duke e marré parasysh nevojén pér té avancuar me njohurit& dhe neveojén pér té ndihmuar
gjeneratat e ardhshme t& mendimtaréve kritiké, Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé mbéshtet
autonominé dhe liriné e hulumtimit, si dhe liriné p&r t& komunikuar rezulfatet e punés
hulumtuese. Kéto parime bazohen né njé parim gendror - liriné akademike - e cila duhet té
zbatohet pér téré komunitetin e angazhuar né kérkime dhe mésimdhénie. Si bazament i késaj
éshté autonomia institucionale, e cila mbron arsimin e larté dhe institucionet kérkimore nga
ndérhyrjet politike dhe ekonomike dhe siguron vetégeverisjen e komunitetit shkencor.

Neni 19
Publikimi i té dhénave té kérkimit shkencor

Té vetédijshém pér réndésiné dhe rolin g& ka kérkimi né jetén akademike dhe shoqérore né
pérgjithési, Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé mbéshtet dhe nxit t gjitha format e pérhapjes
s& njohurive dhe rezultateve shkencore né ményré gé& té kontribuojé né zhvillimin dhe
prosperitetin e shogérisé.

Universiteti mbé&shtet publikimin e t& dhé&nave jo vetém népérmjet komunikimit me shkrim
dhe elektronik, por edhe népérmjet gasjes né arkivat institucionale pér konsultim dhe
ripérdorim té mundshém té literaturés shkencore dhe rezultateve té kérkimit, brenda kufijve
i ligieve g@ mhbrojné pronésing intelektuale, konfidencialitetin dhe ruajtjen e té dhénave
persanale.

Neni 20
Shprehja e liré dhe mendimit kritik
Universiteti siguron dhe ofron mund@&sité pér dehat dhe njeh liriné e mendimit dhe shprehjes,
madje edhe aty ku gjykimi &sht& kritik, n& ményré q& t& mbrojé liriné dhe autonominé
akademike e «cila mundéson pérmbushjen e ploté akademike t& njé
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hulumtuesi/mésimdhénési, gjiithnjé duke respektuar standardet ndérkombétare pér té drejtat

dhe lirité e njeriut.

Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé ndalon ¢do veprim gé ka té béjé me shpifjen dhe fyerjene

kryer nga njé individ kundér tjetrit apo té tjeréve, pérfshi né disa rrethana njé “subjekti

juridik”.

a. Shpifja nénkupton publikimin e njé fakti ose deklaraté t& pavérteté té cilén publikuesi
e di ose &shté dashur ta dijé se fakti dhe deklarata éshté e pavértetd, kuptimi i sé cilés
démton reputacionin e njé personi tjetér.

b. Fyerja nénkupton deklarimin, sjelljen, publikimin e deklaratés té drejtuar ndaj njé
personi tjetér e cila &shté néngmuese.

Natyra e njé veprimi té tillé kegbérés éshté efekti negativ apo démi kundrejt emrit t& miré ose

reputacionit té individit.

Akti i fyerjes ka t& béjé me dhénien e deklaratave t8 rreme ose té té pavérteta rreth njé personi

tjetér, qé ka pér géllim t& démtojé reputacionin e tij/saj né syté e té tjeréve.

Deklaratat e tilla mund t& jend a) njé akuzé, b) njé pohim, c} njé sulm verbal ose formé tjetér

fjalésh ose veprimi.

Neni 21
Format e komunikimit me shkrim
Komunikimi me shkrim é&shté i domosdoshém pér t& siguruar komunikim etik brenda
institucionit dhe pér t& shmangur kegkuptimet g& mund té lindin si pasojé e komunikimit
verbal. Format e komunikimit me shkrim jané& dy: shkresat zyrtare dhe komunikimet
népérmjet postés elekironike.

Neni 22
Komunikimi elektronik

Té gjithé mesazhet e hartuara dhe/ose t& dérguara népérmjet rrjetit t&€ brendsh&m t& universitetit
duhet t& jené né pajtim me Ligjin, Statutin, Rregulloret dhe Kodin e Etiké&s dhe té respektojné rregullat
e komunikimit zyrtar, ruajtjen e privatésisé dhe fshehtésisé sé t& dhénave si¢ k&rkohet me ligj. N&
vecanti komunikimi elektronik duhet t& mbéshtetet né kritere si né vijim:

1.

Adresa zyrtare e postés elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jang proné individuale e
individéve.

Rrjeti elektronik i brendshém &shté proné e universitetit. Té gjitha informacionet qé
vendosen, hartohen, dérgohen dhe/ose merren né sistemin elektronik t& institucionit, jané
proné e universitetit duke respektuar dispozitat e parashikuara né Ligjin pér t& drejtén e
autorit dhe té drejtat e tjera té péraférta.

Cdo anétari té personelit akademik dhe menaxherial i caktohet nj& adresé poste elektronike
me géllim @ t& pérdoret ekskluzivisht pér nevoja té punés né lidhje me universitetin. Adresa
éshté individuale dhe pérdorimi i saj &shté i mbrojtur me fjalékalim gé zotérohet vetém nga
individi anétari pérkatés i personelit.

Me |Enien e punés ose pérfundimin e kontratés, universiteti i ndalon aksesin pérdoruesit né
sistemin e postés elektronike, pérfshiré kétu t& drejtén pér t& shkarkuar, dérguar, printuar ose
rimarré ndonjé mesazh té vendosur né sistem, pavarésisht nga dérguesi ose marrési ose
réndésia e mesazhit pérveg rasteve té parashikuara ndryshe.
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Universiteti rezervon té drejtén gé& té ndryshojné rrugén, destinacionin ose té pezullojé
dérgimin e mesazheve né& varési té rrethanave duke njoftuar menjéheré dérguesin. Kjo
pérfshin, por nuk &shté e kufizuar me:

a. Pengimin e dérgimit, alternimin, arkivimin ose fshirjen e dokumenteve té
bashkéngjitur {attachment) ose kodit té€ mesazhit atéheré kur dyshohet se pérbén
rrezik pér funksionimin e sistemit kompjuterik.

b, Eliminimin e pérmbajtjeve shtesé né mesazhe (p.sh muziké), gé konsiderohen pavleré
pér universitetin dhe z&né vend né memoaorie.

o Pengimin e dérgimit ose arkivimin e mesazheve me pérmbajtje t& dyshimté
Mesazhe gé pérmbajné dokumente té bashkélidhura (attachment) me emra dhe
prapashtesa t& dyshimta.

e. Pengimin e dérgimit ose arkivimin e mesazheve té formuluara né gjuhé fyese.
f. Pengimin e dérgimit ose arkivimin e mesazheve qé konsiderohen si jozyrtar ose
reklama komerciale (spam}.
g Bashkéngjitjen e nj& deklarate n& mesazhe té postés elektronike té institucionit.
Neni 23

Personeli menaxherial
Ky Kod pércakton katér parime bazé té etikés qé synojné t& udhéheqin vendimmarrjen etike
dhe sjelljet e personelit menaxherial. Parimet e etikés gé udh&hegin sjelijen menaxheriale

jané:

. integritet dhe paanshméria

. promovimi i t& mirés publike

. pérkushtimi ndaj sistemit t& geverisjes
. Hlogaridhénia dhe transparenca

Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé &shté | obliguar gé gjaté kryerjes
dhe marrjes sé detyrave té aplikojé standardet mé té larta etike, dhe nga ata pritet:

a. Té jené té singertd, t& paanshém dhe té ndérgjegjshém.
b. T& sigurojné dhe respektojné parimet themelore té drejtésisé dhe té etikés
C. Té raportojné pér keqbérjet, mashirimet, sielljet korruptive ose kegadministrimi té

dyshuar tek organet kompetente universitare.

Neni 24

Pérgjegjshméria dhe integriteti
Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé duhet té reflektojé standard té
larté t8 integritetit personal e profesional gjaté veprimtarisé sé punés, duke zbhatuar normat
ligiore pérkatése, pér t'u siguruar gé procesi i punés kryhet né ményré transparente dhe té
pérgjegjshme.
Me integritet nénkupiohet: 18 ken& ndershméri, korrektési, drejtési e besnikéri ndaj
institucionit, punés qé kryejné si dhe gjithé personelit £& universitetit .
Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé duhet té& pérmbushé detyrat me
kompetencé dhe paanshméri, duke zbatuar standarde té larta profesionale né kryerjen e
punés dhe duke mbajtur pérgjegjési pér veprimet dhe vendimet e marra.
Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé gjaté veprimtarive t& tij nuk duhet
té dalé jashté autoritetit g& i jep funksioni.
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5. Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé obligohet gé té sigurojé dhe
respektojé privatésing, t& dhénat personale dhe konfidenciale gjaté ushtrimit t& detyrés dhe
t& njBjtat t'i pérdoré vetém nése i nevojiten pér realizimin e detyrave funksionale.

6. Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé duhet té garantoj& mbrojtjen e
informacionit qé& merr dhe t& mos e b&jé até publik pa autorizimin pérkatés, pérveg rasteve
kur ka detyrim ligior pér ta béré até. iInformacioni i mbledhur pér shkak t& detyrés funksionale
apo detyrés sé& ngarkuar duhet & ruhet dhe nuk duhet t& pérdoret pér pérfitim personal, né
kundérshtim me ligjin dhe rregullat e etikés.

Neni 25
Paraqitja personale dhe respektimi i mjedisit té punés

Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé duhet té keté sjellje t&8 miré dhe té denjé
né té gjitha rrethanat, me géllim respektimin e normave té etik&s dhe té ligjit gjaté ushtrimit té
veprimtarisé. Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé duhet:
1. Té ruajé paragitje serioze p&rpara studentéve dhe personave té tjeré gjaté orarit té punés, qé

pérfshin veshje serioze e dinjitoze, pérdorimin e njé fjalori t& zgjedhur dhe brenda normave

té etikés e té sjelljes gytetare.

2. Té mos lejojé gé marrédhéniet personale té& prekin ato profesionale, si dhe té& mos krijojné
pérshtypjen pér njé gjé té till.
3. Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé duhet t& mos kérkojé dhe t& mos

pranojé né asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime nga
vartgsit, personeli akademik, personeli administrativ, studenté apo persona t& tjers.

4, Té mos béjé dallime ndér kalegég, vartés apo studenté pér shkak t& njohjeve apo preferencave
personale,
5. Té mos béjé dhe t& mos bjeré pre e provokimeve, ngacmimeve té té gjitha formave nga

vartésit, studenié, apo persona té tjer€ pér shkak t& punés, pér géllime gé bien né
kundérshtim me kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, si dhe me normat morale.

6. TE& trajtojé né ményré té barabarté vartésit, kolegét dhe studentét, duke shmangur cénime té
dinjitetit, t& personalitetit dhe t& mendimeve t& tyre profesionale, hindjeve politike dhe
fetare.

7. Gjaté punés duhet gé gjithnjé t& shmangen edhe ato sjellje, g&, megjithése nuk arrijn& né

nivelin ofendimeve, néncmimit, e ngacmimit apo t& abuzimit, mund té krijojné njé atmosferé
jomigésore apo friké.
8. Té mos konsumojé pije alkoolike apo duhan né mjediset e institucionit.

Neni 26
Zbatimi i orarit té punés
Personeli menaxherial i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé duhet té respektojé dhe té zbatojé me
efektivitet orarin e punés. Rastet e mosparagitjes né detyré duhet t& shogérohen me justifikim té
arsyesh&m.

Neni 27
Studentét
Studentét kané pér detyré té respektojné dispozitat e kétij Kodi pér ag kché sa gézojné statusin e
studentit. Studentét né hapésirén universitare, duhet;
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10.

11.

12.

13.

14,

Té zbatajné orarin e mésimit dhe t'u pérmbahen rregullave t& sanksionuara né Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé;

Té paragiten né ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e institucionit, g& nénkupton njé
veshje t& pérshtatshme, jo ekstravagante dhe duke mos ekspozuar trupin, universiteti nuk
ndalon tatuazhet, pirsingun (shpimi), pikturimin me k&na mirépo universiteti nuk lejon
veshien e rrobave ose shfagjen e tatuazheve, shenjave, simboleve, etj, té cilat tregojné
mesazhe té turpshme ose parulla sektare ose diskriminuese,

T& p&rdorin njé fjalor t& pérshtatsh&m, me intonacione t& rregullta sipas normave t& etikés,
moralit dhe t& mirésjelljes;

Té respektojné personelin akademik dhe administrativ, shokét dhe rregullat e mésimit.

Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese ose ngacmuese ndaj personelit akademik,
stafit administrativ ose studentéve t& tjerg, né mjediset e institucionit;

Té mos ofrojné né asnjé formé, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa ose
dhurime, veté ose népérmjet personave 1€ tjergé, me géllim marrjen e rezultateve t& larta, ose
favorizime t€ tjera, té cilat stafi akademik ose anétaré té tjeré té personelit t& universitetit
mund t'i kryejné pér shkak té detyrés;

T& mos kopjojné, t& mos mashtrojné gjaté procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen nga
shlyerja e detyrimeve mésimore;

Té mos konsumojné pije alkoolike, substanca narkotike dhe dubhan né ambientet e
institucionit;

Té mos pérdorin celular dhe ta mbajné até té fikur gjaté orarit t& mésimit ose provimit né
salla;

Té mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor kartelén e studentit t& dhéné nga Universiteti
“Haxhi Zeka" né Pejé.

Kur merr pjesé né aktivitete studimore ose ké&rkimore, nuk duhet t& pérfshihet né plagjiaturé
si¢ pércaktohet né Rregulloren e institucionit, t& mos pérmendé ose atribuojé punén e té
tjeréve, t& kalojé punén e {8 tjerdve si punén e tyre, ose té falsifikojé rezultatet, dhe duhet té
respektojé parimet etike né lidhje me mbrojtjen e t& dhé&nave personale, dhe parimeve té
tjera specifike né fushat e pércaktuara léndore sipas rreguilave 18 institucionit.

Ndérhyrje ose pércarje gé pengon, démton misionin e universitetit, proceset ose funksionet
gé shkelin t& drejtat e té tjeréve. Veprat penale pérfshiré kétu jang: pushtimi i ¢farédo
ndértese t& universitetit; ose pasurisé ose pjesé té tyre, pa autorizimin e universitetit, bllokimi
i hyrjes ose daljes s& ndonjé ndértese té universitetit; vendosjen e zjarrit ose me ndonjé mjet
tjetér, duke démtuar ndértesé, pronén ose pasuriné universitare;

Nuk u lejohet zbatimi i programeve ose ndérmarrja e aktiviteteve/veprimeve gé pérbéjné
shkelje t& sé drejtés vendore ose shtetérore dhe politikave t& universitetit. Studentét nuk ju
lejohet té flasin né emér t& Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé, me mediat.

Studentét nuk u lejohet t& ftojng n& ambientet ose eventet e universitetit organizata té
mediave, pérjashtuar rastet kur merret leje me shkrim nga autoritetet drejtuese. Studentst si
individé ose pérfagésues té organizatave studentore nuk u lejohet té hyjné né marréveshje
verbale, ose me shkrim gé& kané& pér géllim té lidhin, detyrojné, ose krijojné ndonjé lloj
pérgjegjésie pér Universitetin "Haxhi Zeka” né Pejé. Universiteti do t'i konsiderojé té gjithe
kéta studenté pérgjegjés pér pasojat financiare, juridike ose démet g& mund té rezultojné nga
veprime té tilla t& paautorizuara;
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15.

16.
i7.

18.

T& mos falsifikoj& ose manipulojé shkresa dhe dokumente zyrtare té universitetit, t& pérdorin
dokumentet dhe t& dhénat zyrtare t& universitetit pér géllime té tjera q& mund t&
keginterpretohen. Pérdorimi i rrjetit elektronik t& t& dhénave ose ndonjé pajisje elektronike
né pronési dhe administrim t& universitetit pér géllime t& paligjshme/t& pahijshme, né shkelje
té rregullores, politikave té universitetit ose ligieve 8shté e ndaluar;

T& mos béjé pérvetésime té paautorizuar t& aseteve ose sh&rbimeve brenda universitetit.
Mbajtja pa leje e arméve vdekjeprurése {(armé zjarri, 1éndé shpérthyese, thika, et].) ose gq&
pérbéjné rrezik pér mirégenien e anétaréve t& komunitetit universitar jané té ndaluara. Nuk
lejohet zotérimi, pérdorimi, ruajtja, ose transportimi i arméve té zjarrit, eksplozivit
fishekzjarréve, ose kimikateve t& rrezikshme, pérjashtuar mjetet/Iéndét pér té cilat ekziston
autorizimi p&r pérdorim né klasé.

Té mos béjé déshmi té rrejshme ose fshehje té evidencave pérballé Organeve Kolegjiale ose
anétaréve t& personelit t& universitetit.

KREU V
MAGSAT DISIPLINORE

Neni 28

Sgarime dhe raportimet e shkeljeve
Personeli akademik, menaxherial, ndihmés-akademik, hulumtuesit, bashképunétoré dhe
studente tjeré t& universitetit apo palé me interes mund t& paragesin rastet e shkeljes/eve t&
pretenduara té integritetit dhe etikés n& mésimdhénie dhe né hulumtime shkencore prané
Késhillit t& Etikés,
Personeli akademik, menaxherial, ndihmés-akademik, hulumtuesit bashké&punétoré dhe
studente t& tjeré té& universitetit pritet t& raportojné pér sjelljet jo-akademike dhe/ose
shkeljen e integritetit dhe etikés akademike, hulumtuese, shkencore t& kétij Kodi prané Zyrés
sé& Protokolit t& Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé, drejtuar Késhillit té Etikés.
Jané té detyruar t& gjithé drejtuesit e universitetit, fakulteteve, departamenteve dhe kryetarét
e degéve t& ndryshme té identifikojné raste t& shkeljes sé Kodit té Etikés s& universitetit dhe
t'i raportojng ato prané Késhillit t& Etikés. Secili person gé éshté subjekt i zbatimit t&
dispozitave té kétij Kodi ka t& drejté t& denoncojé ose té raportojé veté, népérmijet raportit
ose organeve pérfagésuese té studentéve, shkeljet e dispozitave t& kétij Kodi, pérpara
anétaréve té Kashillit té Etikés ose Rektorit, i cili késhillohet edhe me Késhillin e Etikés.

Neni 29
Llojet e masave disiplinore

Pérvecg shkeljeve gé ndéshkohen nga dispozitat e Statutit dhe t& Rregullores s& Unjversitetit

“Haxhi Zeka” Pejg, si dhe t& atyre & pérbé&jné figuré veprash penale qé& trajtchen me

dispozitat e Kodit Penal, shkelja e dispozitave t& parashikuara né kété Kod pérbén shkelje

disiplinore me té cilin parashikchen:

a. Masat disiplinore me “Vérejtje me shkrim”, “Vérejtie me paralajmérim pér
pérjashtim” nga universiteti”. N& rast se kéto shkelje paragesin raste qé& pérbéjné
vepér penale ose veprime qé& rezultojné plagjiaturé, Késhilli i Etikés i propozon
autoritetit drejtues, ndéshkime & tiera mé t& rénda si¢ jané Largim nga universiteti
dhe marrjen e titullit shkencor.
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Pér shkeljen e pikave t€ nenit 3 dhe té nenit 7 sipas rastit, parashikohet ndjekje
penale, dhe/ose procedim disiplinor deri né largim nga puna. N& rast se anétari i
personelit akademik dhe menaxherial dyshohet apo ka pasur tentative pér shkelje té
ndonjérés prej pikave t& nenit 3, atij i higet e drejta t& kandidojé ose té rikandidojé né
njé pozicion té larté administrativ. N& rast se ka pasur tentative t& shkeljes sé nenit 7,
anétari i personelit akademik dhe menaxherial nuk gézon té drejtén té kandidojé ose
rikandidojé né pozicione drejtuese ose pérfagésuese.

P&r shkeljen e pikés 2. t& nenit 12 sipas rastit, parashikohet formimi i komisionit pér
verifikimin e dyshimeve i cili obligohet t& punojé ngusht& me Késhillin e Etikés. N& rast
se vértetohet shkelja e pikés 2. té nenit 12, atij i higet grada ose titulli shkencor i dhéné
nga universiteti dhe i njéjti largohet nga universiteti.

Pérshkeljen e pikés 1. {8 nenit 15 si dhe pikave 1 dhe 3 t& nenit 16, parashikohet masa
me “Vérejtie me paralajmérim pér pérjashtim” nga universiteti” e cila i bashkohet
dosjes sé tij/saj.

Pér shkeljen e pikés 1 dhe 4 té& nenit 14, shgiptohet masa Largim nga universiteti.
Ndérsa pér shkeljen e pikés 1 { pérdorim i gjuhé&s seksiste) shqgiptohet masa “Vérejtje
me shkrim”. Né& rast se shkelja pérséritet, edhe pas térheqgjes s& Vérejtjes me shkrim,
atéheré shgiptohet masa “Vérejtje me paralajmérim pér pérjashtim” nga universiteti”
Pér shkeljen e t& gjitha pikave t& nenit 9 si dhe té pikés 1 sé& nenit 23, parashikohet
masa Vérejtje me Shkrim.

Né rast se shkelja pérséritet, edhe pas térheqjes s& Vérejties me shkrim, atéheré
shgiptohet masa “Vérejtje me paralajmérim pér pérjashtim” nga universiteti”

Pér shkeljen e pikave 18 neneve 17 dhe 18, té cilat nuk pérbéjné vepér penale, ndaj
personelit akademik, menaxherial, ndihmés akademik, hulumtuesit, student dhe t&
tjerét g& kané lidhje direket me universitet mund té shgiptohet masa disiplinore
Vérejtje me shkrim"”. N& rast se shkelja pérséritet, edhe pas térhegjes s& Vérejtjes me
shkrim, atéheré shqgiptohet masa “Vérejtje me paralajmérim pér pérjashtim” nga
universiteti. Njékohésisht, atij/asaj i higet e drejta té kandidojé apo té rikandidojé né
pozicione drejtuese ose pérfagésuese.

Pér shkeljen e pikave prej 3 deri 6 t& nenit 11, parashikohet ndéshkim me “Vérejtje
me shkrim”, i cili i bashkohet dosjes se tij/saj.

Pér shkeljen e neneve 4 dhe 5, shgiptohet masa Vérejtje me shkrim. N& rast se shkelja
pérséritet atéheré shqiptohet masa “Vérejtje me paralajm@rim pér pérjashtim” nga
universiteti”

Marrja e vendimit duhet t& béhet brenda 30 por jo mé larg se 60 dité pune pas
dorézimit t& ankesés p8r shgyrtim né Késhill té Etikés.

Neni 30
Organi disiplinor

Keshilli i Etik&s 8shté organi qé krijohet dhe funksionon né pérputhje me Statutin, Rregulloret
e universitetit dhe Kodin e Etikés.

N& zbatim t& kétij Kodi, kompetencat e Késhillit té Etikés jané t8 rregulluara me Rregulloren e
Punés pér Késhillin e Etikés, neni 3.
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Veprimtaria dhe procedurat e shqyrtimit té rasteve nga ana Késhilli té Etikés pércaktohen nga
Rregullorja e Punés pér Késhillin e Etikés.

Komisioni pér Ankesa né nivel té Rektoratit &shté i vetmi mekanizém i cili ka kompetenca té
shqgyrtojé ankesat lidhur me vendimet e Késhillit té Etikés.

Neni 31

Dispozita pérfundimtare

Shpérndarja dhe zbatimi i Kodit té Etikés
Eshté detyré e universitetit t& pérkrahé shpérndarjen sa mé té gjeré té Kodit t& Etikés
népérmjet njoftimeve, takimeve, veprimtarive didaktike dhe ¢do ményre tjetér gé
konsiderohet e duhur pér kété géllim.
Universiteti ndérhyn menjéheré, me ¢do mjet pér zbatimin e kétij kodi, né rastet kur kjo gjé
béhet e nevojshme.
Ky kod shfugizon kodin e méparshém dhe hyn né fugi menjéheré pas miratimit nga Késhilli
Drejtues i Universitetit “Haxhi Zeka” né Pejé.
Té gjitha rregulloret duhet té harmonizohen me dispozitat e kétij Kodi, brenda tre (3 ) muajve
nga dita e hyrjes né fuqi e kétij Kodi.

Kryesuesi i Késhillit Drejtues té UHZ-sé
D rdian Berisha
/’:& i —
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